
  
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

28 февраля 2019 года                                                                                                № 103 

с. Киясово 

 

 

Об организации и осуществлении мероприятий по гражданской обороне,  

защите населения и территории Киясовского района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

 

 

Заслушав информацию начальника отдела по вопросам ГО и ЧС Администрации 

МО «Киясовский район» Д.А.Красноперова по вышеназванному вопросу, Админи-

страция муниципального образования «Киясовский район» отмечает, что для органи-

зации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения и 

территории Киясовского района от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера в Киясовском районе создано и функционирует Киясовское звено Уд-

муртской территориальной подсистемы единой государственной системы предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Киясовское звено). Киясов-

ское звено объединяет силы и средства органов местного самоуправления в Киясов-

ском районе и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов в обла-

сти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Киясовское звено со-

стоит из функциональных и территориальных служб и действует на муниципальном и 

объектовом уровнях: общая численность 21 функциональная служба и 11 территори-

альных служб. Руководство по функционированию и совершенствованию Киясовско-

го звена осуществляет Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации МО «Киясов-

ский район».  

В целях повышения оперативности, качества управления и реагирования на 

чрезвычайные ситуации в Киясовском районе создана Единая дежурно-диспетчерская 

служба, которая является повседневным органом управления силами и средствами 

Киясовского звена. В 2018 году в Единую дежурную диспетчерскую службу Кия-

совского района поступило 425 сообщений и заявлений. Все сообщения были пере-

даны диспетчерским службам организаций района для принятия оперативных мер 

по ликвидации происшествий. Службы отреагировали своевременно, замечаний 

нет. Анализ работы ЕДДС показывает эффективность и необходимость ее дальней-

шей деятельности для принятия экстренных мер по предупреждению и ликвидации 

ЧС в районе.  

Также в целях повышения оперативности реагирования на чрезвычайные ситуации в 

Администрации района создана оперативная группа. Оперативная группа является не-

штатным подразделением, предназначенным для организации взаимодействия сил и 

средств, привлекаемых для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, подготовки 

предложений в решение руководителя работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, кон-

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



троля за проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ, ведения фор-

мализованных документов. 

Мероприятия по гражданской обороне, защите населения и территории Киясов-

ского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Кия-

совском районе проводятся в соответствии с Планом основных мероприятий муници-

пального образования «Киясовский район» в области гражданской обороны, преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасно-

сти и безопасности на водных объектах (далее - План основных мероприятий), кото-

рый согласовывается начальником Главного Управления МЧС России по УР и утвер-

ждается Главой МО «Киясовский район». На 2019 года план согласован и утвержден. 

Для решения вопросов в области ГО и защиты от ЧС в Киясовском районе всего 

создано и функционирует 7 комиссий: антитеррористическая комиссия, комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности, комиссия по повышению устойчивости функционирования организа-

ций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории района, противопа-

водковая комиссия, санитарно-противоэпидемическая комиссия, эвакоприемная ко-

миссия. Мероприятия в рамках деятельности данных комиссий включены в План ос-

новных мероприятий на 2019 год. Всего в работе комиссий задействован 41 человек. 

Для предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 

оказания помощи пострадавшим в 2018 году в Киясовском районе были созданы 

резервы финансовых средств на сумму 200 тыс. рублей и материальных средств на 

сумму 256 тыс. рублей. В 2019 году резервы финансовых средств – 120 тыс. рублей. 

На территории района для укрытия и временного размещения пострадавшего 

населения имеются 13 противорадиационных укрытий (далее - ПРУ) и 28 пунктов 

временного размещения (далее - ПВР). В 2018 году проведена инвентаризация ПРУ и 

смотр ПВР. В 2018 году были проведены 1 командно-штабная тренировка по отклю-

чению электроэнергии в здании территориальной избирательной комиссии Киясов-

ского района и в трех участковых избирательных комиссиях Киясовского района; 2 

командно-штабных тренировки по проведению мероприятий по ликвидации послед-

ствий террористического акта; УФСБ России по Удмуртской Республике провело 

внезапную проверку готовности сил и средств подразделений территориальных орга-

нов исполнительной власти Удмуртской Республики и органов местного самоуправ-

ления, привлекаемых к осуществлению первоочередных мер по пресечению террори-

стического акта на территории муниципального образования «Киясовский район»; 2 

командно-штабных  учения по оповещению и сбору, действиям органов управления 

по гражданской обороне и при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций; в рам-

ках Всероссийской тренировки по гражданской обороне 1-3 октября 2018 года также 

были проведены командно-штабные тренировки по выполнению мероприятий по 

гражданской обороне. Проведено 60 тренировок с учащимися школ и воспитанни-

ками детских садов по экстренной эвакуации из зданий. Отработаны организацион-

ные, планирующие и отчетные документы по проведению данных тренировок. Про-

ведены ежемесячные совместные тренировки по взаимодействию с органами управ-

ления Удмуртской территориальной подсистемы Единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при ликвидации различного 

рода ЧС. 

В течение года проводилось обучение населения действиям в условиях чрезвы-

чайных ситуаций мирного и военного времени: работающего на предприятиях и ор-

ганизациях - в учебных группах; не работающего населения - посредством учебно-

консультативных пунктов при администрациях сельских поселений, листовок, район-

ной газеты «Знамя труда». Проведены мероприятия в рамках «Дня защиты детей», 



«Месячника безопасности детей», «Месячника гражданской защиты». В Админи-

страции района и Администрациях сельских поселений подготовлены и вывешены 

уголки «Пожарная безопасность», «Терроризм-угроза обществу», «Гражданская за-

щита». 

На курсах в учебно-методическом центре в 2018 году было обучено 3 человека. 

В 2014 году на выездных курсах ГОУ ДПО «УМЦ УР» было обучено 178 человек ру-

ководящего состава  Киясовского района и организаций, подлежащих обучению. В 

2019 году в ГОУ ДПО «УМЦ УР» направлено письмо с просьбой об организации вы-

ездных курсов на территории Киясовского района. Ориентировочное время организа-

ции курсов – второе полугодие 2019 года. 

На территории района установлено 7 сирен, в том числе в с. Киясово - 3, по од-

ной сирене в с.Подгорное, с.Первомайский, д.Карамас-Пельга, с.Мушак. Ежеквар-

тально проводится проверка систем оповещения с включением электросирен.  

В соответствии со статьями 30,34 Устава МО «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию об организации и осуществлении мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территории Киясовского района от чрезвычайных ситу-

аций природного и техногенного характера принять к сведению. 

2. Администрации  муниципального образования «Киясовский район», главам 

муниципальных образований «Ермолаевское», «Лутохинское», «Ильдибаевское» 

совместно проработать вопрос об обеспечении муниципальных образований «Ермо-

лаевское», «Лутохинское», «Ильдибаевское» сиренными установками - не менее 1 си-

рены на 1 сельское поселение.  

3. Администрации муниципального образования «Киясовский район», главам 

муниципальных образований – сельских поселений Киясовского района дооснастить 

учебно-консультативные пункты современными демонстрационными пособиями и 

учебным материалом для обучения неработающего населения. 

4. Руководителям организаций и предприятий района осуществлять контроль за  

прохождением специалистами подготовки по гражданской обороне, своевременно 

направлять заявки на обучение в отдел ГО и ЧС Администрации района. 

5. Руководителям организаций, являющихся балансодержателями зданий и со-

оружений, в которых расположены ПРУ: 

- обратить внимание на техническое состояние ПРУ, выполнять своевременно 

текущий и капитальный ремонты помещений; 

- обеспечить полный комплект документов, регламентирующий работу по раз-

вертыванию ПРУ; 

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов мест-

ного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                     С.В. Мерзляков 


